
  

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

Общество с ограниченной 

ответственностью 

«ГеоТехПроект» 

Свидетельство №СРО-П-145-04032010 от 24 декабря 2018 г. 

Заказчик – КГУП «ПЭО» 

«Проект реконструкции МСК, создание 

межмуниципального объекта утилизации органической 

фракции на участке г. Владивосток, ул. Холмистая, 1» 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 13. Иная документация в случаях, предусмотренных 

законодательными и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации 

Подраздел 1. Оценка воздействия на окружающую среду 

ГТП-07/2023-ОВОС 

Том 13.1 

Главный инженер проекта  Н.В. Булатова 

2023 



Общество с ограниченной ответственностью 
[...]
- помещение гаража на 13 м/мест: 
- ремонтный бокс на 2 поста; 
- склад оборудования и запчастей; 
- тамбур и санузел; 
- технические помещения (электрощитовая, водомерный узел, узел ввода тепла). 
На въезде тепловые завесы не предусмотрены, т.к. в зимний период работа 

производится с закрытыми воротами и не более 5 раз за смену осуществляется открытие 
ворот для нужд работы с техникой. Машины с газовым двигателем на объекте не работают 
и в гараж заезжать не будут. 

На участке шиномонтажных работ осуществляется: 
- монтаж, демонтаж и накачивание всех типов камерных и бескамерных шин; 
- вулканизация испорченных покрышек и шин; 
- балансировка колес. 
В ремонтной зоне осуществляется: 
- периодическое ТО и техническое диагностирование всех самоходных и прицепных 

машин на пневмоколесном ходу; 
- сезонное обслуживание машин, в отношении которых уже перечисленные работы 

выполняются на базе; 
- замена масла, тормозной жидкости. 
Техническое обслуживание, ремонт и проверка технического состояния проводятся  в 

специально отведенных местах – постах, оснащенных необходимыми оборудованием, 
устройствами, приборами, приспособлениями и инвентарем. Постановка автотранспортных 
средств на посты осуществляется под руководством ответственного работника.   

Ко всем рабочим постам предусмотрена централизованная подводка сжатого  
воздуха от мобильного компрессора. 

Всевозможные отходы (пластмассы, упаковочный материал, старые покрышки, 
дефектные детали автомобилей и прочее) временно хранятся в контейнере для мусора 
передвижном. 



В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

−  

 

 

 
 

     

009-2023-ОВОС 
Лист 

      
37 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

40 

  
Очистные сооружения поверхностных сточных вод производительностью 6 л/с 

Ливневое очистное сооружение ПЛЁС–ЛОС 6 л/с или аналог является автономной 
модульной системой очистки и фильтрации ливневых стоков индивидуального объекта или 
группы объектов и применяется для механической очистки сброса собранных дождевых 
стоков от грубодисперсных загрязнений, нефтепродуктов (топливо и масла) и продуктов 
сгорания топлива. Степень очистки стоков после прохождения очистного сооружения 
соответствует нормативам и позволяет производить сброс очищенных стоков в открытые 
водоемы или повторно использовать. 

Технологический процесс очистки поверхностных сточных вод включает следующие 
основные стадии: 

- 1 этап (организуется в резервуаре накопителе, в комплект поставки не входит) – 
осаждение грубодисперсионных осадков (песок, ил и т.п.);  

- 2 этап – осаждение взвешенных веществ (на тонкослойном фильтре);  
- 3 этап – отделение нефтепродуктов (топливо, масла) и продуктов сгорания 

топлива:  
- 4 этап – фильтрация и адсорбция мелкодисперсных частиц и остатков 

нефтепродуков (сорбционный фильтр). 
 
Технология очистки: сточная вода поступает в открытый накопитель для 

отстаивания, где происходит снижение скорости движения потока и выпадение тяжелых 
минеральных примесей на дно установки. 

Образовавшийся на дне накопителя осадок периодически удаляется 
ассенизационной машиной. 

Отстойник с тонкослойными модулями –является первой ступенью очистки стока 
от грубых загрязнений, твердых нерастворимых осадков с применением тонкослойных 
модулей. 

Гравитационные фильтры 
Фильтр первой ступени – предназначен для удаления механических загрязнений в 

сточной воде на фильтре с комбинированной загрузкой 
Фильтр второй ступени - предназначен для доочистки растворенных в воде 

загрязнений на фильтре с комбинированной загрузкой. 
Мешковый обезвоживатель – предназначен для задержания взвешенных веществ 

в системе мешковых фильтров. Сточная вода фильтруется через мешковый 
обезвоживатель, крупные частицы остаются внутри фильтрующего мешка, а вода 
дренируется через поры и перекачивается в камеру гашения. При накоплении мешка, 
загрязнения вывозятся на утилизацию. 

 
Таблица 1.5.14 - Качественные параметры очистки ЛОС 

Наименование  
показателя 

Предельная допустимая входная 
концентрация, не более 

Конечная концентрация 

Взвешенные вещества, мг/дм3 2 000,00 3 

Нефтепродукты, мг/дм3 100 0,05 

 
Состав поверхностно-ливневых стоков принят расчетным способом согласно табл. 2 

Рекомендаций по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока с 
селитебных территорий, площадок предприятий и определению условий выпуска его в 
водные объекты и табл. 15 СП 32.13330.2018 с учетом объемов образования поверхностно-
ливневых стоков. 

Характеристика химического состава поверхностно-ливневых стоков, образующихся 
на объекте: 

Наименование  
показателя 

Концентрация в стоках 

ИТОГО расчетное 
содержание 

Территории, прилегающие к 
промышленным  
предприятиям 

Кровли зданий и 
сооружений 

Взвешенные вещества, мг/дм3 4 000,00 <20 3 345,036 

Нефтепродукты, мг/дм3 25 0,01-0,7 20,944 

БПК5 110 <10 93,544 



В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

−  

 

 

 
 

     

009-2023-ОВОС 
Лист 

      
38 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

41 

 С учетом результатов исследований эффективности осветления в безреагентном 
режиме отстоя, проведенных институтами Харькова и СПбГАСУ, с учетом 
специализированных справочно-литературных источников (Временные рекомендации по 
проектированию сооружений для очистки поверхностного стока с территорий 
промышленных предприятий и расчету условий выпуска его в водные объекты ВНИИ 
«ВОДГЕО» ГосСтроя СССР, М., 1983 г; СНиП 2.04.03-85 Строительные нормы и правила. 
Канализация. Наружные сети и сооружения) концентрация взвешенных веществ на входе в 
локальные очистные сооружения после отстаивания в накопительном резервуаре 24 часа 
составляет 80% от исходного расчетного: 

Продолжительность отстаивания, ч 1 2 3 6 12 24 

Эффект осветления, %:       

Минимальный 15 30 40 60 70 80 

Средний 45 53 60 68 78 85 

Максимальный 65 75 78 80 85 90 

Таким образом, расчетное содержание взвешенных веществ в поверхностно-
ливневых стоках соответствует параметрам сточных вод на «входе» в очистные сооружения 
согласно паспорту на ЛОС. 

Ожидаемый состав очищенной воды (соответствует СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-
эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, 
к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, 
почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 
организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий") и постановлению Правительства РФ от 29.07.2013 N 644 (ред. от 30.11.2021) 
"Об утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении 
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" приложение 5. 

Очищенные стоки накапливается в открытом накопителе очищенных стоков и в 
дальнейшем используется на технологический нужды объекта, избыток направляется на 
сброс согласно согласованному проекту НДС. 
Таблица 1.5.15  - Соответствие нормативным требованиям очищенных сточных вод: 

Наименование  
загрязняющих веществ 

Требования к очищенной технической воде 
(таблицы 3.2 и 3.4, 3.5,3.9 

СанПиН 1.2.3685-21) 
(в открытых системах технического 

водоснабжения и для полива дорог, зеленых 
насаждений) 

Взвешенные вещества, мг/дм3 5,0 

Нефтепродукты, мг/дм3 не требуется определения 

БПК5, мгО2/ дм3 5,0 

ХПК, мгО2/дм3 30,0 

Обобщенные колиформные бактерии, КОЕ/100 см3   100 

E. coli, КОЕ/100 см3   100 

Энтерококки, КОЕ/100 см3   100 

Колифаги, БОЕ/100 см3   100 

Возбудители кишечных инфекций бактериальной природы, 
определение в 1 дм3 

Отсутствие 

Возбудители кишечных инфекций вирусной природы, определение 
в 10 дм3 

Отсутствие 

Цисты и ооцисты патогенных простейших, яйца и личинки 
гельминтов, определение в 25 дм3 

Отсутствие 

 
Комплексные очистные сооружения ПЛЕС УГБО  
Станция предназначена для приема и глубокой очистки хозяйственно-бытовых и 

близких к ним по составу сточных вод. Производительность очистных сооружения 
составляет 110 м³/сутки в зависимости от концентрации и режима поступления исходных 
сточных вод, а также модификации станции. 

Станция выполнена в виде одного модуля полной заводской готовности с 
габаритными размерами 10000х4800х2650 мм, в котором смонтировано все необходимые 
сооружения и оборудование, смонтированное в единую технологическую цепочку приёма и 
обработки канализационных сточных вод. Технологическое помещение очистных 



В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

−  

 

 

 
 

     

009-2023-ОВОС 
Лист 

      
39 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

42 

 сооружений является закрытым производственным помещением категории «Д», класса по 
ПУЭ - П-I, температура воздуха в помещении +16… +35 ºС, влажность 65% (при 
температуре 20 ºС) кратность воздухообмена 3, очистные сооружения предусматривают 
систему отопления и вентиляции. 

В установке сточная вода последовательно подвергается следующим этапам 
очистки: 

o удаление грубодисперсных механических примесей; 
o усреднение стоков по составу и расходу с разбавлением очищенной водой; 
o биологическая очистка сточных вод (анаэробный, аноксидный и двухступенчатый 

аэробный процессы, включая илоотделение, обработка на аэрационных колоннах, удаление 
избыточного ила из системы); 

o доочистка стоков до норм сброса в водоем рыбохозяйственного значения; 
o обеззараживание очищенной воды. 
Комплект станции включает следующие блоки: 
- блок усреднителя; 
- блок аэротенка; 
- блок вторичного отстойника; 
- воздуходувка; 
- пульт управления. 
В станции применена схема полной биологической очистки хозяйственно-бытовых и 

близких к ним по составу с точных вод с нитриденитрификацией, доочисткой в биореакторе 
с иммобилизованной микрофлорой и обеззараживанием ультрафиолетом. 

 
Определение объема фильтрационных вод 
Фильтрационные воды (ФВ) характеризуются высоким содержанием токсичных 

органических и неорганических веществ, содержанием болезнетворных бактерий и 
патогенных микроорганизмов, тем самым представляют собой постоянный источник 
загрязнения поверхностных и подземных вод на протяжении всего жизненного цикла участка 
размещения. 

С целью предотвращения негативного воздействия комплекса на водные объекты 
предусматривается система сбора и отвода фильтрата с последующим вывозом на 
очистные сооружения/в лицензированную организацию. 

Система сбора и отвода фильтрата выполняет следующие функции: 
- сбор избыточной влаги размещенных отходов и инфильтрата атмосферных 

осадков, предотвращая их неконтролируемый сброс в гидрографическую сеть; 
- организованный отвод фильтрата участка образования в накопительную емкость. 
Фильтрат, образующийся в виде отжимной влаги из ТКО, представляет особую 

опасность для окружающей среды, т.к. является токсичным раствором с минерализацией до 
нескольких десятков грамм на 1 л, содержанием ионов аммония, хлора и других 
макрокомпонентов до нескольких грамм на 1 л, высокими концентрациями тяжелых 
металлов (цинк, свинец, никель, хром, кадмий и др.) и органических соединений. 

Формирование количественных и качественных характеристик ФВ зависит от ряда 
факторов: протекания и видов физико-химических, химических и биохимических процессов. 
Превалирующую роль при разложении отходов играют биохимические процессы, 
протекающие в аэробных и анаэробных условиях. Распад органических веществ обычно 
происходит в несколько стадий: аэробная; анаэробная – гидролиз; ацетоногез; активный 
метаногенез. Каждая фаза распада характеризуется определенными количественными 
показателями состава фильтрата (ХПК, анионы, катионы тяжелых металлов и степень их 
окисления, pH).  

Согласно данным специализированных литературных источников (Я.И. Вайсман [и 
др.] Управление отходами: Сточные воды и биогаз объектов захоронения твердых бытовых 
отходов; П.А. Потапов, Е.И. Пупырев, А.Д. Потапов. Методы локализации и обработки 
фильтрата объектов захоронения твердых бытовых отходов), а также согласно табл. Г.1 
Приложения Г изм. 1 к СП 320.1325800.2017, утв. Приказом Минстроя России от 1.03.2022 
№164/пр, на практике ФВ принято разделять на два вида: «молодой» фильтрат, 
образующийся на первых этапах разложения в ацетогенной фазе; «старый» фильтрат, 
образующийся на стадиях метаногенеза. Указанные виды ФВ соответствуют фильтрату от 



В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

−  

 

 

 
 

     

009-2023-ОВОС 
Лист 

      
40 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

43 

 здания МСК. Расчетные количественные показатели итогового состава ФВ приняты с учетом 
типа образованного фильтрата.  
Таблица 1.5.16 – Характеристика химического состава фильтрата, образующегося на 
объекте 

Наименование  
показателя 

Фильтрат "молодой" 
(ацетогенная фаза) 

Фильтрат "старый" 
(фаза метаногенеза) 

ИТОГО 
расчетное 
содержание 

Диапазон 
концентраций 

Среднее  
содержание 

Диапазон 
концентраций 

Среднее  
содержание 

ХПК, мгО2/л 900-40000  20 450 500-9000 4 750 4 750 

pH 4,5-7,5 6 7,5-9 8,25 8,25 

БПК5, мгО2/л 600-30000 15 300 20-700 360 360 

Fe (общ), мг/л 20-2000 400 4-150 77 77 

Zn (II), мг/л 0,1-120 60,05 0,03-4 2,02 2,02 

Mn, мг/л 0,3-65 32,65 0,03-45 22,52 22,52 

Mg, мг/л 30-1200 240 40-350 195 195 

Сa, мг/л 10-2 500 1 255 50-1100 575 575 

NH4, мг/л 300-5000 2 650 300-3000 1650 1650 

SO4, мг/л 40-1500 770 25-400 212,5 212,5 

Cl-, мг/л 300-5000 2 650 300-2500 1400 1400 

 
Текущими расчетными данными от проектируемого объекта объем среднесуточного 

образования фильтрата от здания МСК составит – 0,8 м3/сутки, в т.ч.: 
Отжимная влага с площадки разгрузки мусоровозов здания МСК отжимная влага 

(фильтрат) составляет 0,25*2=0,50 м3/сутки (точки отвода №№1,2 л. 7 графической части 
настоящего раздела). 

Отжимная влага с линий сортировки ТКО составляет 0,20 (0,05*4) м3/сутки по 
данным производителя ООО «ЭКОМАШГРУПП» (точки отвода №№3-6 л. 7 графической 
части настоящего раздела). 

Отжимная влага с участка прессования ВР с пресса автоматического Presona 
составляет 0,10 м3/сутки по данным производителя ООО «ЭКОМАШГРУПП» (точка отвода 
№7 на л. 7 графической части настоящего раздела). 

Объем фильтрата от сан.обработки полов и оборудования составляет 4,242 м3/сутки 
по данным производителя ООО «ЭКОМАШГРУПП»: 

 
№ п/п Помещение Расход, л/м2 Площадь, м2 Объем, м3 

1 Цех, производственная часть 0,5 л/м2 3500 1,782 

3 Поверхности оборудования 2,0 л/м2 1150 2,300 

4 Полы кабин отбора вторсырья 0,5 л/м2 320 0,160 

 ИТОГО  4576 4,242 

 
Таким образом, объем фильтрата от здания МСК составляет 5,042 м3/сутки. 
 
Котельная 
Для теплоснабжения зданий и сооружений МСК по зависимой схеме предусмотрена 

автоматизированная блочно-модульная котельная из 3-х блоков. Каждый блок – это 
отдельно котел КВС-2,0 с индивидуальной водоохлождаемой дымовой трубой высотой 20 м. 

Используемое топливо – твердое древесное топливо (RDF) (древесина по ГОСТ Р 
56070-2014 «Отходы древесные»). Котельная (основной котел №1 КВС-2,0) работает 
круглый год – на отопление производственных и непроизводственных помещений и горячее 
водоснабжение АБК и МСК, второй котел КВС-2,0 работает только в отопительный период 
(214 д/год) – на отопление производственных и непроизводственных помещений, третий 
котел КВС-2,0 является резервным. 

Установленная мощность котельной 6 МВт. 
Параметры теплоносителя системе: 
– температурный график 95/120 ºС; 
– давление на выходе из котельной Рп=4 кгс/см², Ро=2 кгс/см². 
Категория помещения по взрывопожарной опасности – Г. 
 

 



В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

−  

 

 

 
 

     

009-2023-ОВОС 
Лист 

      
41 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

44 

 АЗС 
Для бесперебойного обеспечения дизельным топливом транспортных средств и 

спецтехники, работающих на территории комплекса, проектом предусмотрена контейнерная 
АЗС объемом 10 м3. Проектом предусмотрен подземный резервуар аварийного сброса 